ser discutida nos momentos que se avizinham, esperando que esta medida possa já entrar em vigor 

no próximo ano letivo, porque há muitos alunos que estão à espera deste apoio. ................................  

A Vereadora Susana Martins, informou que o custo no presente ano letivo era de cerca de 2.500,00€ 

(dois mil e quinhentos euros) mensais, sendo certo que, a ser um serviço gratuito poderão haver mais 

inscrições. ................................................................................................................................................  

O Presidente da Câmara, referiu que os valores deverão rondar os 60.000,00€ (sessenta mil euros)

[...]

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Rancho Folclórico As Vindimadeiras da 

Mamarrosa, relativo à Medida de Apoio ao Desenvolvimento Associativo Geral para o ano 2021, no 

valor de 1.500,00 € (mil e quinhentos euros), a ser atribuído, nos termos descritos na 

Informação/Proposta apresentada pela Vereadora do Pelouro datada de 21 de junho de 2021, que 

aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais;.................................................

[...]

aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: ..............................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro à AMPER-Associação dos Amigos de Perrães, 

relativo à Medida de Apoio ao Investimento, no valor de até 9.085,37 € (nove mil oitenta e cinco euros 

e trinta e sete cêntimos), para aquisição de cortinas blackout e para aquisição de uma viatura para o 

Serviço de Apoio Domiciliário; .................................................................................................................

[...]

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................  

1.º - Atribuir um apoio financeiro à União Desportiva, Cultural e Recreativa do Silveiro, relativo à 

Medida de “Apoio à Atividade Desportiva de Formação” para a Época de 2020/2021 no valor de 

879,75 € (oitocentos e setenta e nove euros e setenta e cinco cêntimos), nos termos descritos na 

Informação/Proposta n.º 80 apresentada pelo Serviço de Desporto e Juventude datada de 18 de junho 

de 2021, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais ...........................

[...]

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Frei Gil Voleibol Clube, relativo à Medida de Apoio 

à Realização de Ações Pontuais, no valor de 4.468,75 € (quatro mil quatrocentos e sessenta e oito 

euros e setenta e cinco cêntimos), a ser atribuído, nos termos descritos na Informação/Proposta n.º 

83|2021 apresentada pelo Serviço de Desporto e Juventude datada de 21 de junho de 2021, que aqui 

se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais;

[...]

Informação da Comissão de Análise das Candidaturas a Bolsas de Estudo e Outros Apoios aos 

Alunos do Ensino Superior, datada de 22 de fevereiro de 2021, que aqui se dá por integralmente 

reproduzida para todos os efeitos legais e aprovada em Reunião de Câmara de 25 de fevereiro de 

2021 e, subsequentemente, aprovar o valor de 83.925,00 € (oitenta e três mil novecentos e vinte e 

cinco euros) como montante a atribuir às Bolsas de Estudo para o Ano Letivo de 2020/2021. ............  

.................................................................................................................................................................

[...]

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, autorizar a cedência do Quartel 

das Artes Dr. Alípio Sol à DCTR-Associação Cultural, no dia 17 de julho de 2021, para efeitos de 

realização do espetáculo “Dancenter – Espetáculo Fim Ano”, mediante o pagamento da quantia de 

589,41€ (quinhentos e oitenta e nove euros e quarenta e um cêntimos), acrescida de IVA à taxa legal 

em vigor. ..................................................................................................................................................  

.................................................................................................................................................................